_______________________________________________________________________________________________________________________________
UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

EDITAL UnC REITORIA 091/2018

Dispõe sobre o resultado dos trabalhos selecionados
para os Programas Institucionais de Bolsa de Iniciação
Científica (PIBIC) e de Inovação Tecnológica (PIBITI) da
UnC.

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão da Universidade

do Contestado - UnC, no uso de suas atribuições TORNA PÚBLICO,

1. O resultado dos trabalhos APROVADOS para o Programa Institucional

de Bolsa de Iniciação Científica (PIBIC) e Inovação Tecnológica (PIBITI), oriundas
do Conselho de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), de acordo com a
Chamada Pública CNPq n° 02/2018 e nos termos do Edital UnC Reitoria 060/2018,
com a pontuação dos projetos de pesquisa nos itens de produção científica do
professor, plano de trabalho e avaliação do projeto de pesquisa (média da avaliação
ad hoc),consta nos ANEXOS I e II.

2. O resultado dos SUPLENTES com a pontuação dos projetos de

pesquisa nos itens de produção científica do professor, plano de trabalho e
avaliação do projeto de pesquisa (média da avaliação ad hoc), consta nos ANEXOS
III e IV.

3. O resultado dos projetos INDEFERIDOS, consta no ANEXO V.

4. O valor das bolsas PIBIC e PIBITI é fixado anualmente pelo CNPq,

sendo o pagamento das bolsas efetuado diretamente aos bolsistas, mediante
depósito mensal, em conta bancária do Banco do Brasil.

5. O recebimento das Bolsas de Pesquisa PIBIC e PIBITI com os recursos

do Conselho de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) permanece
condicionado à entrega de relatórios e cumprimento dos prazos pelo professor e
aluno pesquisador, conforme cronograma a ser informado pelo Campus de origem
do bolsista.

Publique-se e cumpra-se.

Mafra, SC, 27 de julho de 2018.

Prof. Dr. Gabriel Bonetto Bampi
Pró-Reitor de Pesquisa,

Pós-Graduação e Extensão

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/

_______________________________________________________________________________________________________________________________
UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

ANEXO I – PROJETOS APROVADOS – PIBIC UnC/2018

PROPONENTE CAMPUS NOME DO PROJETO BOLSISTA

PRODUÇÃO
CIENTÍFICA /

FORMAÇÃO DO
PROPONENTE

PROJETO DE
PESQUISA E
PLANO DE
TRABALHO

(MÉDIA)

RESULTADO
FINAL

ALEXANDRE ASSIS
TOMPOROSKI

CANOINHAS

O Patrimônio Agrário no Território do
Contestado: identificação e localização
de bens agrários para a conformação
de uma estratégia alternativa de
desenvolvimento territorial.

JOÃO ANTONIO
TOMPOROSKI

22,6 72,5 95,1

GISLAINE
FONGARO

CONCÓRDIA

Atuação de perturbadores endócrinos
na virulência e multirresistência de
patógenos entéricos zoonóticos a partir
de esgoto humano e efluente animal

TAUANI GABRIELA
FONSECA

23 70 93

VALDIR ROQUE
DALLABRIDA

CANOINHAS

Signos Distintivos Territoriais e
Indicação Geográfica: uma avaliação
da experiência de Indicação Geográfica
da erva mate em São Mateus do Sul
(Paraná)

DAVID SIDNEY DA
SILVA

25 67,5 92,5

DANIELA
PEDRASSANI

CANOINHAS
Detecção e caracterização molecular
de Mycoplasma spp. em roedores
sinantrópicos

JUIANO BIOLCHI
22,5 70 92,5

CARLOS OTÁVIO
SENFF

MAFRA

Gestão do processo de alinhamento
estratégico organizacional em
empresas do Planalto Norte
Catarinense

KÉLYN WINIARSKI
24 67,5 91,5

DANIEL ROGÉRIO
PETREÇA

MAFRA
VIGIMAFRA: Vigilância de fatores de
risco para doenças crônicas de Mafra-
estudo piloto

KATLYN CORRÊA
DE SIQUEIRA

21 70 91

ADRIANA MORO
WIECZORKIEVICZ

MAFRA
Onde cabe o feminino no tratamento da

dependência química? – Uma avaliação
BRENA ANAISA

TRINDADE
21,3 67,5 88,8

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/

_______________________________________________________________________________________________________________________________
UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

ANEXO II – PROJETOS APROVADOS - PIBITI UnC/2018

PROPONENTE CAMPUS NOME DO PROJETO BOLSISTA

PRODUÇÃO
CIENTÍFICA /

FORMAÇÃO DO
PROPONENTE

PROJETO DE
PESQUISA E
PLANO DE
TRABALHO

(MÉDIA)

RESULTADO
FINAL

GISLAINE

FONGARO
CONCÓRDIA

Estudo prospectivo de produtos

naturais e processos alternativos para

inativação de patógenos e remoção de

antibióticos a partir de águas

residuárias humanas

JULIA

FRANCESCHINA
23 70 93

LUANA CECHIN MAFRA

Utilização do lodo da estação de

tratamento de esgoto para geração de

fertilizante e biogás na cidade de Rio

Negro

JEAN LUCAS

PEREIRA
12,5 70 82,5

ALEJANDRO

RAFAEL GARCIA

RAMIREZ

CURITIBANOS
Monitoração de gases de efeito estufa

baseada na Internet das Coisas - IoT

TIAGO DAL ROSS

FERNANDES
24 60 84

ANDRESSA

ANTUNES

BORTOTI

MAFRA
Desenvolvimento de hidrogel com

liberação controlada de fármacos

FERNANDA DO

NASCIMENTO
14,1 60 74,1

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/

_______________________________________________________________________________________________________________________________
UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

ANEXO III – RELAÇÃO DE PROJETOS PIBIC/2018 - SUPLENTES

TÍTULO

PRODUÇÃO
CIENTÍFICA /

FORMAÇÃO DO
PROPONENTE

PROJETO DE
PESQUISA E PLANO

DE TRABALHO
(MÉDIA)

RESULTADO FINAL

Estudo ASESC: análise de saúde dos escolares de Mafra 21 65 86

Avaliação da qualidade físico-química e microbiológica do leite pasteurizado
tipo c da região Oeste DE Santa Catarina.

15 70 85

Indicadores socioeconômicos e desempenho educacional: uma realidade
desafiadora  do Planalto Norte Catarinense e o desenvolvimento regional

16 67,5 83,5

Signos Distintivos Territoriais e Indicação Geográfica: uma avaliação do
processo de reconhecimento da erva mate florestal no Planalto Norte
Catarinense

25 57,5 82,5

Estudo da fitotoxicidade de nanopartículas de prata em plantas 14,1 67,5 81,6

Aplicação de resíduo de estação de tratamento de efluentes como corretivo de
acidez do solo

8,8 70 78,8

Gestão dos Resíduos Sólidos Urbanos (RSU) no município de Itá em Santa
Catarina

21 57,5 78,5

Inovação na agricultura e sua relação com o desenvolvimento social e
econômico  na região da AMPLANORTE

3 75 78

Atuação da Lumber Company no Planalto Norte Catarinense e seu impacto
sobre o desenvolvimento regional

22,6 55 77,6

Recuperação de nitrogênio de águas residuais da suinocultura por
cristalização da estruvita utilizando processo eletroquímico

15 62,5 77,5

Análise das coquinas cretácicas da Ilha James Ross Península Antártica
13,3 62,5 75,8

Ensino médio integral: implantação e impressões sob olhar docente e discente
22,4 52,5 74,9

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/

_______________________________________________________________________________________________________________________________
UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

As pontecialidades do desenvolvimento regional a partir da relaçao entre
direito e democracia

21,6 52,5 74,1

Intervenções da rede socioassistencial e da justiça sobre a violência
doméstica no contexto das comarcas de Canoinhas-SC e União da Vitória-PR:
as convergências e peculiaridades nesses territórios

19 55 74

Sustentabilidade nas micro e pequenas empresas 15,5 57,5 73

Uso combinado do resíduo de cerâmica vermelha como agregado miúdo e
adição pozolânica em concretos e argamassas

10 62,5 72,5

Ética na administração pública 21,6 50 71,6

Configuração do controle social de canoinhas: espaços, cotidiano e
participação social

19 52,5 71,5

Utilização do teste de triagem do envolvimento com álcool, tabaco e outras
substâncias (ASSIST) em estudantes de uma instituição de ensino superior de
Concórdia

6 65 71

E-SOCIAL: apreciação empresarial sobre a implantação do sistema nas
empresas no território planalto norte catarinense

15,8 55 70,8

Desenvolvimento do espaço urbano: uma apreciação estrutural das praças em
Canoinhas (SC)

15,8 55 70,8

Avaliação de potencial genotóxico em epitélio oral de servidores da
Universidade do Contestado.

15,5 55 70,5

Espaço público e representatividade: a inserção da mulher na política no
Estado de Santa Catarina

17,8 52,5 70,3

Práticas de inovação de produtos nas micro e pequenas empresas no
município de Concórdia/ SC

25 45 70

Remição de pena pela leitura de livros jurídicos na unidade prisional avançada
de porto união/SC

9,6 60 69,6

Práticas integradas de educação financeira para comunidades
hipossuficientes em uma  região com baixo índice de desenvolvimento
humano

17 52,5 69,5

Descarte ambientalmente adequado de pilhas no campus UnC, Mafra, SC
16,5 52,5 69

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/

_______________________________________________________________________________________________________________________________
UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

Discurso de ódio nas redes: uma análise dos sentimentos expressos nos
comentá-rios de portais de notícias

6,5 62,5 69

Avaliação de Transtornos Mentais Comuns em pacientes atendidos pelo
Programa de HIV/AIDS da cidade de Canoinhas/SC

18,5 50 68,5

“Avaliação da influência do uso de estrógenos sobre a função tireoidiana em

mulheres saudáveis”
6 62,5 68,5

A Proteção e Defesa Civil no Alto Uruguai Catarinense: uma análise
legislativo-organizacional de órgãos municipais à luz da Lei nº 12.608/2012

10,9 57,5 68,4

Paralelo entre o conhecimento científico e popular de plantas utilizadas em
municípios de Planalto Norte Catarinense

3 65 68

Detecção molecular de Leishmania em gambás no município de Canoinhas
SC

9,5 57,5 67

Núcleo de Práticas Jurídicas da UnC de Curitbanos, conhecer sua história
para propor seu desenvolvimento

14 52,5 66,5

Processo avaliativo institucional: a percepção discente 18 47,5 65,5

A máquina antropológica: arte, política, direito e democracia no pensamento
do Giorgio Agamben

21,6 42,5 64,1

Crescimento somático e composição corporal em estudantes de 6 a 14 anos
do Ensino Fundamental de Curitibanos - SC

14 50 64

A utilização de precedentes nas decisões das Câmaras Cíveis do Tribunal de
Justiça de Santa Catarina

4 60 64

Atração, permanência e evasão de alunos dos cursos superiores da
Universidade do Contestado - Estudo de Caso do Campus Universitário de
Canoinhas

16 47,5 63,5

Desempenho legislativo e o índice de desenvolvimento humano dos
municípios

3 60 63

Cálculo do custo da cesta básica no município de Concórdia (SC) 17,9 45 62,9

A controladoria como suporte à estratégia da empresa: Estudo de caso em
cooperativas de transporte no meio oeste catarinense

2 60 62

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/

_______________________________________________________________________________________________________________________________
UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

Levantamento e Conservação de Primatas no  Alto Rio Uruguai Catarinenense
10,8 50 60,8

O Artigo 8º do novo código de processo civil e a exigência de concretização

dos valores “fins sociais” e “bem comum: Tentativa de afirmação de

parâmetros jurisdicionais.

5 55 60

Operação lava jato e estado de exceção – uma leitura à luz de giorgio

agamben
12 47,5 59,5

Os impactos da reforma trabalhista na autonomia dos sindicatos dos
trabalhadores no  município de São Bento do Sul/SC.

4,5 55 59,5

Educação e tecnologia: o desafio da utilização da Lousa Digital no processo
de   ensino e aprendizagem na rede municipal de ensino de Curitibanos SC

4 55 59

A Superação Frente à Finitude de Relacionamentos Afetivos Após a Vivência
da Violência Doméstica e Familiar

6 52,5 58,5

Falsas memórias: Ocorrência e detecção em processos penais na Comarca de
União da Vitória

3 55 58

Saberes da docência de professores(as) de educação física atuantes no
contexto escolar: expectativas e desafios

10,3 47,5 57,8

Bioindicadores de qualidade da água dos afluentes da bacia hidrográfica do
Rio Negro

2 50 52

Percepção dos idosos residentes em Imbituba  SC sobre a influência dos
problemas visuais e oculares nas suas atividades cotidianas

2 50 52

Como as ações de endomarketing podem criar um relacionamento e fidelizar o
cliente interno nas organizações

4,3 47,5 51,8

Avanços nos estudos de nutrição de peixes de água doce nativos do Brasil
15,2 30 45,2

Os protocolos do sábio de Sião” e a influência dos movimentos eugenista e

Integralista no Brasil.
4 40 44

Aspectos antropológicos do patrimônio material e imaterial da cultura polonesa
nos municípios de São Bento do Sul/SC e Rio Negrinho/SC.

4,5 25 29,5

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/

_______________________________________________________________________________________________________________________________
UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

ANEXO IV – RELAÇÃO DE PROJETOS PIBITI/2018 - SUPLENTES

TÍTULO
PRODUÇÃO CIENTÍFICA /

FORMAÇÃO DO PROPONENTE

PROJETO DE PESQUISA
E PLANO DE TRABALHO

(MÉDIA)

RESULTADO
FINAL

Judicialização de medicamentos no sistema único de saúde: uma
análise sob a ótica do direito X custos ao sistema público de saúde

6 57,5 63,5

Driver de Corrente Inteligente para LEDs em Displays de 4 Polegadas
Utilizando Microprocessador de Baixa Potência e Comunicação Half
Duplex para IoT

11,3 55 66,3

Criação de Ferramenta de Cadastro e Busca em Processos Eletrônicos
por meio de Nome Social

9,6 55 64,6

Produção de filmes biodegradáveis utilizando amido provenientes de
vegetais regionais para aplicações biotecnológicas

15 52,5 67,5

Diagnóstico e Controle mecânico da herbácea exótica invasora lírio-do-
brejo (Hedychium coronarium Koening) no Parque Nacional das
Araucárias– Passos Maia, SC

12 52,5 64,5

Viabilização no uso células orgânicas fotovoltaicas (OPV) em filmes
finos analisando conforto térmico e luminoso proporcionado em
fachadas envidraçadas.

19 50 69

Estudo dos pigmentos naturais provenientes de casca de plantas com
propriedades antimicrobianas

15 50 65

Cooperativismo de crédito no município de Concórdia (SC): limites,
contribuições e possibilidades para o desenvolvimento regional

23,4 45 68,4

Aplicabilidade de cinza oriunda de rejeito sólido proveniente do
processamento de: papel, celulose, areia de material de demolição para
a produção de argamassa

11 40 51

IoT –Internet of things: um estudo das posibilidades de aplicação nos

processos de gestão das MPEs Catarinenses
24 25 49

Sistema de Recomendação de Gerentes de Projetos Utilizando
Algoritmos de Classificação

8,8 22,5 31,3

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/

_______________________________________________________________________________________________________________________________
UNIVERSIDADE DO CONTESTADO – UnC

CANOINHAS – CONCÓRDIA – CURITIBANOS - MAFRA - PORTO UNIÃO – RIO NEGRINHO
Correio eletrônico: reitoria@unc.br / Home Page: www.unc.br

Av. Pres. Nereu Ramos, 1071 – Caixa Postal, 111 PABX/FAX: (047) 3641-5500 - CEP: 89.300-000 - Mafra – SC
Mantida pela FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - FUnC  - CNPJ: 83.395.921/0001-28

ANEXO V – RELAÇÃO DE PROJETOS PIBITI / PIBIT 2018 - INDEFERIDOS

TÍTULO MOTIVO

Assédio moral nas relações de trabalho em Curitibanos SC, após a

reforma trabalhista.
Item 2.1.1 letra “a” do EDITAL UnC REITORIA 060/2018

Avaliação do teor de substâncias antioxidantes no Matcha Mate Item 2.1.1 letra “b” do EDITAL UnC REITORIA 060/2018

Judicialização de medicamentos no sistema único de saúde: uma

análise sob a ótica do direito X custos ao sistema público de saúde
Item 2 do EDITAL UnC REITORIA 060/2018 – limite de projetos

Diversidade do filo arthropoda na área de preservação no campus da

UnC  – Mafra, SC
Item 2.1.1 do EDITAL UnC REITORIA 060/2018

mailto:reitoria@unc.rct-sc.br
http://www.unc.br/